Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de
Seguridade Social e Família da Câmara dos Deputados.

R E Q U E R I M E N T O

( do Senhor Arnaldo Faria de Sá)

Senhor Presidente:

                                    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

ouvido os membros dessa Comissão, se digne adotar, em caráter de urgência , providências
necessárias com vistas a buscar uma solução em curto espaço de tempo, visando sanar a crise
nos Hospitais Universitários.

J U S T I F I C A Ç Ã O

                                                É público e notório as péssimas condições que os Hospitais
Universitários se encontram, deteriorando-se a cada dia.
                                               O problema, por sua magnitude e conseqüências tem sido objeto
de indignação da nossa população que recorre a esses serviços de “saúde“, inclusive,
indignação também por parte dos incansáveis e dedicados profissionais da  área, em muitos
casos, os pacientes chegam ao óbito, não por falta de profissionais competentes, mas sim ,
falta de estrutura, de um mínimo, pelo menos, de condições.
                                             A inépcia dos nossos governantes vem colocando em risco vidas;
a verdadeira situação de calamidade vivenciada pelos nossos Hospitais Universitários
demonstrada justifica  plenamente o requerimento ora apresentado.

                  Na qualidade de representantes do povo brasileiro que somos e membros da
Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara dos Deputados não podemos e nem
tampouco seremos coniventes com esse lamentável quadro.
                                            Portanto, esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado
por essa Comissão, após acatado pelo Ilustre Presidente.

                                                     Sala das Comissões, em 19 de novembro de 2002.

      Arnaldo Faria de Sá
         Deputado Federal – São Paulo

      Vice-Líder do PTB
         Membro Titular da Comissão de Seguridade Social e Família